[r] Già sapevamo che l’Abaffi8 era entrato in Ungheria, ma per
l’interrompimento de’ commercii non sappiamo ancora se habbia proseguito
per congiungersi col Visir di Buda9, come il Telecchi10 ha avvisato a cotesto
Re, o pure se habbia havuto nuovo ordine di fermarsi per tener bloccato
Zatmar et Ecciet11, come alcuni dicono et è molto verisimile.

Hebbi avviso di costà che la lettera del Tekeli12 al Re era molto imperti-
nente, et il consiglio che dava non era […]b decoroso per Sua Maestà, tuttavia
se lascieranno perdere l’Ungheria Superiore, bisognerà che facciano ogni

6 Stephanus Wierzbowski, epus Posnaniensis.
7 Iacobus Rospigliosi (1628–1684), SRE ab a. 1667 cardinalis.
8 Michael Apafy, dux Transilvanus. A Turcis iussus est, ut exercitibus Emerici Thököly

et Ibrahimi, satrapae Budiensis, in Hungaria Superiore a. 1682 auxilio veniret; cf. Fessler IV,
p. 392-392; cf. etiam diarium expeditionis, quam Apafy in Hungariam Superiorem suscepit,
usque ad oppidum Filákovo iter faceret et inde in Transilvaniam reverteretur (2 VIII 1682–
23 X 1682) in: Szilágyi XVII, p. 341-388.

9 Ibrahim, satrapa Budiensis, cf. notam 3, p. 89.
10 Michael Teleki, cf. notam 5, p. 115 et N. 1506.
11 Ecsed, castellum ad meridiem a Szatmar situm.
12 Emericus Thököly; cf. A. 3.
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humiliazione, e non basterà. Et il reggimento della Regina, spinto ai confini,
servirà solo per le piccole scorrerie ma non per resistere al grosso se si
avanzerà verso cotesta parte. Et essendo distrutta l’Ungheria Superiore e
senza viveri, è probabile che nell’inverno faranno delle scorrerie nel Palatinato
di Cracovia per provedersi, e che forse anche ci piglieranno i quartieri per
scorrer poi nella Silezia. Si vede in somma che costà si dorme mentre né
meno procurano di havere sicuri avvisi dalla parte di Moscovia, variando
quelli continuamente, e se la Sofia, che è sorella del Czar Giovanni, ha tanto
spirito, è verisimile che farà prevaler questo a Pietro, essendo impossibile che
due regnino sopra un trono. E con il mio solito ossequio, resto.

a linea ducta per: da Mons b linea ducta per: molto

N. 1531

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo

Varsaviae, 9 IX 1682

Docet epistulas, quas exspectavisset, hebdomada currente sibi redditas non esse1.
Mora imbribus facta esse non videtur, cum aliae litterae Romanae allatae sunt.
Sperat epistulas, quae desint, proxima hebdomada sibi redditum iri.

Or.: AV, Segr. Stato, Polonia 100 f. 267r.

N. 1532

Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo